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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
장 : 200 세외수입
관 : 210 경상적세외수입
항 : 212 사용료수입 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총 계 7,102,249 6,000,637 1,101,612

문화예술과 7,102,249 6,000,637 1,101,612

200 세외수입 797,811 506,000 291,811

210 경상적세외수입 583,954 506,000 77,954

212 사용료수입 75,343 0 75,343

212-09 기타사용료 75,343 0 75,343

○김해문화재단 공유재산 사용에 따른 보험료 부과 75,343 0 75,343

216 이자수입 2,611 0 2,611

216-03 기타이자수입 2,611 0 2,611

○2021년 통합문화이용권 사업 정산 이자 반납 2,611 0 2,611

220 임시적세외수입 213,857 0 213,857

223 보조금반환수입 213,857 0 213,857

223-02 자체보조금등반환수입 213,857 0 213,857

○2021년 통합문화이용권 사업 정산 반납 213,857 0 213,857

500 보조금 6,304,438 5,494,637 809,801

510 국고보조금등 4,482,526 4,560,368 △77,842

511 국고보조금등 4,482,526 4,560,368 △77,842

511-01 국고보조금 2,184,526 2,150,368 34,158

○통합문화이용권(문화누리카드)사업 2,184,526 2,150,368 34,158

511-02 국가균형발전특별회계보조금 1,500,000 2,410,000 △910,000

○김해복합문화나눔센터 조성(생활문화센터) 0 200,000 △200,000

○김해복합문화나눔센터 조성(주거지주차장) 0 710,000 △710,000

511-03 기금 798,000 0 798,000

○김해시민스포츠센터 수영장 노후시설 개선사업 798,000 0 798,000

520 시ㆍ도비보조금등 1,821,912 934,269 887,643

521 시ㆍ도비보조금등 1,821,912 934,269 887,643

521-01 시ㆍ도비보조금등 1,821,912 934,269 887,643

○통합문화이용권(문화누리카드)사업 263,362 297,519 △34,157

○김해비엔날레 국제미술제 100,000 150,000 △50,000

○도민안전 생활실험(리빙랩) 사업 10,000 0 10,000

○오페라 공연 개최 지원(라 트라비아타) 50,000 0 50,000

○생활문화 동호회 활성화 지원 1,800 0 1,800

○김해복합문화나눔센터 조성(생활문화센터) 200,000 0 200,000

○김해복합문화나눔센터 조성(주거지주차장) 710,000 0 710,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화예술과
정책: 문화시설 관리
단위: 문화시설 관리 (단위:천원)

문화예술과 43,605,714 39,273,653 4,332,061

국 2,184,526 2,150,368 34,158

균 1,500,000 2,410,000 △910,000

기 798,000 0 798,000

도 1,821,912 934,269 887,643

시 37,301,276 33,779,016 3,522,260

문화시설 관리 24,958,242 22,101,637 2,856,605

기 798,000 0 798,000

시 24,160,242 22,101,637 2,058,605

문화시설 관리 24,958,242 22,101,637 2,856,605

기 798,000 0 798,000

시 24,160,242 22,101,637 2,058,605

문화재단 지원육성 24,958,242 22,101,637 2,856,605

기 798,000 0 798,000

시 24,160,242 22,101,637 2,058,605

306 출연금 23,318,102 22,057,497 1,260,605

01 출연금 23,318,102 22,057,497 1,260,605

○김해문화재단 출연금 23,318,102 22,057,497 1,260,605

401 시설비및부대비 1,596,000 0 1,596,000

기 798,000 0 798,000

시 798,000 0 798,000

01 시설비 1,596,000 0 1,596,000

○김해시민스포츠센터 수영장 노후시설 개선
사업 1,596,000 0 1,596,000

기 798,000 0 798,000

시 798,000 0 798,000

문화예술 인프라 확충 7,217,076 6,468,526 748,550

균 1,500,000 2,410,000 △910,000

도 1,281,500 361,500 920,000

시 4,435,576 3,697,026 738,550

문화 기반시설 확충 1,469,091 1,061,956 407,135

도 40,000 40,000 0

시 1,429,091 1,021,956 407,135

진영역철도박물관 운영 119,666 79,511 40,155

101 인건비 4,155 0 4,155

04 기간제근로자등보수 4,155 0 4,155

○DB화 공모사업 인건비 4,155 0 4,155

－지차체 부담금(기본급)
3,000 0 3,000

－4대 보험료 1,155 0 1,155

201 일반운영비 66,511 55,011 11,500

02 공공운영비 29,836 23,836 6,000
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600,000원*1명*5월

10,500,000원*11%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 인프라 확충
단위: 문화 기반시설 확충 (단위:천원)

○철도박물관 전기요금
21,600 15,600 6,000

03 행사운영비 11,100 5,600 5,500

○기증특별전시 조성 5,500 0 5,500

－전시구조물 및 패널제작 3,500 0 3,500

－전시홍보물 제작 1,500 0 1,500

－전시진행 소모품 구입 500 0 500

301 일반보전금 2,500 0 2,500

09 외빈초청여비 2,500 0 2,500

○철도박물관 교류 활성화 관계자 여비 2,500 0 2,500

401 시설비및부대비 42,000 20,000 22,000

01 시설비 42,000 20,000 22,000

○전기시설 수선 22,000 0 22,000

한글박물관 운영 204,443 139,463 64,980

201 일반운영비 132,520 73,540 58,980

01 사무관리비 51,300 29,300 22,000

○국립한글박물관 대여유물 영인본 제작 22,000 0 22,000

03 행사운영비 51,780 14,800 36,980

○국립한글박물관 대여유물 전시 34,000 0 34,000

－전시구조물 및 패널제작
22,000 0 22,000

－전시홍보물 제작 5,000 0 5,000

－전시유물 포장 및 운송
5,500 0 5,500

－전시진행 소모품 구입
1,500 0 1,500

○박물관 전문인력 양성 추진사업 2,980 0 2,980

－강사초청비(기본수당)
1,000 0 1,000

－강사초청비(초과수당)
480 0 480

－강의교재 제작 1,000 0 1,000

－홍보물 제작 500 0 500

301 일반보전금 3,000 0 3,000

09 외빈초청여비 3,000 0 3,000

○한글문화교류 활성화 관계자(국립한글박물
관 등) 여비 3,000 0 3,000

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

○유물DB구축용 카메라 구입 3,000 0 3,000

명예의전당 관리 2,000 0 2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000
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1,800,000원*12월

22,000,000원*1회

5,000,000원*1회

5,500,000원*1회

1,500,000원*1회

250,000원*4회

120,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 인프라 확충
단위: 문화 기반시설 확충 (단위:천원)

○명예의전당 대상작 명패 제작
2,000 0 2,000

김해시립 김영원미술관 조성(전환사업) 300,000 0 300,000

201 일반운영비 92,800 0 92,800

01 사무관리비 68,600 0 68,600

○기증 작품 운송비 65,000 0 65,000

○미술관 조성 자문 수당
3,600 0 3,600

03 행사운영비 24,200 0 24,200

○기증 작품 기획전시 24,200 0 24,200

－전시구조물 및 패널 제작
10,700 0 10,700

－전시 홍보물 제작 5,000 0 5,000

－작품 포장 및 운송 7,000 0 7,000

－전시 소모품 구입 1,500 0 1,500

301 일반보전금 7,200 0 7,200

09 외빈초청여비 7,200 0 7,200

○미술관 조성 관계자(기증자, 자문위원) 여
비 7,200 0 7,200

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○미술관 실시설계 및 공사 200,000 0 200,000

문화산업 육성 3,963,985 3,622,570 341,415

균 1,500,000 1,500,000 0

도 331,500 321,500 10,000

시 2,132,485 1,801,070 331,415

장군차 문화사업 19,000 0 19,000

201 일반운영비 8,500 0 8,500

03 행사운영비 8,500 0 8,500

○장군차 전시, 홍보 시음장 운영
3,000 0 3,000

○장군차 시범학교 운영
4,000 0 4,000

○차문화인 육성 1,500 0 1,500

203 업무추진비 1,500 0 1,500

03 시책추진업무추진비 1,500 0 1,500

○홍보용 특산물 구입 1,500 0 1,500

307 민간이전 9,000 0 9,000

02 민간경상사업보조 9,000 0 9,000

○다례대학 운영 9,000 0 9,000

콘텐츠개발 지원사업 200,980 980 200,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 0 200,000
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200,000원*10개

100,000원*12명*3회

10,700,000원*1회

5,000,000원*1회

7,000,000원*1회

200,000원*12명*3회

1,000,000원*3회

800,000원*5개소

30,000원*50개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 인프라 확충
단위: 문화산업 육성 (단위:천원)

○콘텐츠 메타버스 플랫폼 고도화 구축 지원 200,000 0 200,000

국제 문화교류 사업추진(아시아 3국) 112,415 0 112,415

101 인건비 21,915 0 21,915

04 기간제근로자등보수 21,915 0 21,915

○중국어·일본어 기간제근로자 인건비(통역) 21,915 0 21,915

－기본급 14,746 0 14,746

－유급휴일수당 3,441 0 3,441

－연차수당 656 0 656

－급식비 900 0 900

－4대보험료 2,172 0 2,172

201 일반운영비 58,000 0 58,000

01 사무관리비 58,000 0 58,000

○BI 및 포스터 디자인 20,000 0 20,000

○홍보 동영상 제작 20,000 0 20,000

○홍보물 제작 10,000 0 10,000

○동시 통역지원 2,000 0 2,000

○추진위원회 운영수당
6,000 0 6,000

202 여비 10,000 0 10,000

03 국외업무여비 10,000 0 10,000

○3국 실무진 업무협의
10,000 0 10,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

02 전산개발비 20,000 0 20,000

○홈페이지 제작 20,000 0 20,000

301 일반보전금 2,500 0 2,500

14 기타보상금 2,500 0 2,500

○슬로건 시민 공모전 상금 2,500 0 2,500

도민안전 생활실험(리빙랩) 사업 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

308 자치단체등이전 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,000 0 10,000

○도민안전 생활실험(리빙랩) 위탁사업비 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

김해복합문화나눔센터 조성 1,784,000 1,784,000 0

균 0 910,000 △910,000

도 910,000 0 910,000

시 874,000 874,000 0

김해복합문화나눔센터 조성(생활문화센터)(전환사업) 600,000 600,000 0

균 0 200,000 △200,000

도 200,000 0 200,000

시 400,000 400,000 0

- 4 -

81,920원*2명*90일

81,920원*2명*21일

81,920원*2명*4월

5,000원*2명*90일

19,741,600원*11%

1,000,000원*2명*1회

100,000원*15명*4회

1,000,000원*5명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 인프라 확충
단위: 김해복합문화나눔센터 조성 (단위:천원)

401 시설비및부대비 600,000 600,000 0

균 0 200,000 △200,000

도 200,000 0 200,000

시 400,000 400,000 0

01 시설비 600,000 600,000 0

○생활문화센터 조성 공사비 600,000 600,000 0

균 0 200,000 △200,000

도 200,000 0 200,000

시 400,000 400,000 0

김해복합문화나눔센터 조성(주거지주차장)(전환사업) 1,184,000 1,184,000 0

균 0 710,000 △710,000

도 710,000 0 710,000

시 474,000 474,000 0

401 시설비및부대비 1,184,000 1,184,000 0

균 0 710,000 △710,000

도 710,000 0 710,000

시 474,000 474,000 0

01 시설비 1,184,000 1,184,000 0

○주거지주차장 조성 공사비 1,184,000 1,184,000 0

균 0 710,000 △710,000

도 710,000 0 710,000

시 474,000 474,000 0

문화예술 향유 기회 확대 9,268,542 8,717,025 551,517

국 2,184,526 2,150,368 34,158

도 540,412 572,769 △32,357

시 6,543,604 5,993,888 549,716

문화예술단체 운영 및 활동 1,129,490 1,035,290 94,200

도 9,050 7,250 1,800

시 1,120,440 1,028,040 92,400

문화예술진흥 지원 152,350 117,350 35,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○문화예술 창작공간 조성 용역 20,000 0 20,000

307 민간이전 132,350 117,350 15,000

02 민간경상사업보조 49,700 34,700 15,000

○김해농악 육성 지원 15,000 0 15,000

김해문화원 운영 및 활동지원 286,760 263,560 23,200

307 민간이전 273,560 263,560 10,000

05 민간위탁금 110,000 100,000 10,000

○김해민속박물관 운영 110,000 100,000 10,000

－유지관리비 19,980 9,980 10,000

401 시설비및부대비 13,200 0 13,200
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 향유 기회 확대
단위: 문화예술단체 운영 및 활동 (단위:천원)

01 시설비 13,200 0 13,200

○문화원 시설보수 13,200 0 13,200

지역문화활동 육성 31,980 25,980 6,000

도 1,800 0 1,800

시 30,180 25,980 4,200

307 민간이전 22,200 16,200 6,000

도 1,800 0 1,800

시 20,400 16,200 4,200

02 민간경상사업보조 14,100 8,100 6,000

○생활문화 동호회 활성화 지원 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

시 4,200 0 4,200

문화예술단체 지원 270,000 240,000 30,000

307 민간이전 270,000 240,000 30,000

02 민간경상사업보조 270,000 240,000 30,000

○문화예술단체 사업지원 40,000 30,000 10,000

○시민과 함께하는 문화예술 사업지원 70,000 60,000 10,000

○장르별 예술단체 사업지원 55,000 45,000 10,000

시립예술단 운영지원 2,259,461 2,021,244 238,217

시립예술단 운영 2,259,461 2,021,244 238,217

201 일반운영비 98,060 73,060 25,000

01 사무관리비 44,680 34,680 10,000

○시립예술단 행사 홍보비 37,500 27,500 10,000

－시립합창단 10,000 7,500 2,500

－가야금연주단 7,500 5,000 2,500

－청소년교향악단 10,000 7,500 2,500

－소년소녀합창단 10,000 7,500 2,500

02 공공운영비 6,180 3,180 3,000

○시립예술단 학습관 전기료
5,760 2,760 3,000

03 행사운영비 47,200 35,200 12,000

○시립예술단 행사비 46,200 34,200 12,000

－시립합창단 12,000 9,000 3,000

－시립가야금연주단 9,000 6,000 3,000

－시립청소년교향악단
12,000 9,000 3,000

－시립소년소녀합창단
12,000 9,000 3,000

301 일반보전금 2,149,401 1,948,184 201,217

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 2,119,401 1,918,184 201,217

○시립합창단 운영 1,050,635 928,979 121,656

－지휘자 기본수당
37,164 33,032 4,132
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2,500,000원*4회

2,500,000원*3회

2,500,000원*4회

2,500,000원*4회

480,000원*12월

3,000,000원*4회

3,000,000원*3회

3,000,000원*4회

3,000,000원*4회

3,097,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 향유 기회 확대
단위: 시립예술단 운영지원 (단위:천원)

－단무장 기본수당
23,736 21,096 2,640

－반주자 기본수당
20,559 18,279 2,280

－단원 기본수당
893,376 794,112 99,264

－지휘자 출연수당 1,800 1,600 200

·수시 800 600 200

－단무장 공연수당 920 740 180

·수시 720 540 180

－단원 출연수당 34,560 21,600 12,960

○시립가야금연주단 운영 664,708 588,147 76,561

－음악감독 기본수당
37,164 33,032 4,132

－단무장 기본수당
23,736 21,096 2,640

－타악단원 기본수당
41,112 36,557 4,555

－단원 기본수당
513,216 456,192 57,024

－음악감독 공연수당 1,800 1,600 200

·수시 800 600 200

－단무장 출연수당 920 740 180

·수시 720 540 180

－단원 출연수당 20,880 13,050 7,830

○시립청소년교향악단 운영 121,650 120,150 1,500

－간식비 19,500 18,000 1,500

○시립소년소녀합창단 운영 125,184 123,684 1,500

－간식비 19,500 18,000 1,500

405 자산취득비 12,000 0 12,000

01 자산및물품취득비 12,000 0 12,000

○시립청소년교향악단 악기 구입 12,000 0 12,000

－튜바 구입 12,000 0 12,000

시민을 위한 문화예술행사 5,837,291 5,632,291 205,000

국 2,184,526 2,150,368 34,158

도 531,362 565,519 △34,157

시 3,121,403 2,916,404 204,999

통합문화이용권 사업 3,062,400 3,062,400 0

국 2,184,526 2,150,368 34,158

도 263,362 297,519 △34,157

시 614,512 614,513 △1

307 민간이전 3,062,400 3,062,400 0

국 2,184,526 2,150,368 34,158

도 263,362 297,519 △34,157

- 7 -

1,978,000원*1명*12월

1,713,200원*1명*12월

1,584,000원*47명*12월

100,000원*8회

90,000원*8회

90,000원*48명*8회

3,097,000원*1명*12월

1,978,000원*1명*12월

1,713,000원*2명*12월

1,584,000원*27명*12월

100,000원*8회

90,000원*8회

90,000원*29명*8회

32,500원*50명*12월

32,500원*50명*12월

12,000,000원*1개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 향유 기회 확대
단위: 시민을 위한 문화예술행사 (단위:천원)

시 614,512 614,513 △1

05 민간위탁금 3,062,400 3,062,400 0

○통합문화이용권 사업 3,062,400 3,062,400 0

국 2,184,526 2,150,368 34,158

도 263,362 297,519 △34,157

시 614,512 614,513 △1

김해비엔날레 국제미술제 280,000 300,000 △20,000

도 100,000 150,000 △50,000

시 180,000 150,000 30,000

307 민간이전 280,000 300,000 △20,000

도 100,000 150,000 △50,000

시 180,000 150,000 30,000

02 민간경상사업보조 280,000 300,000 △20,000

○김해비엔날레 국제미술제 280,000 300,000 △20,000

도 100,000 150,000 △50,000

시 180,000 150,000 30,000

창작오페라 허왕후 공연 지원 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○창작오페라 허왕후 공연 지원 50,000 0 50,000

산사음악회 개최 지원 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

○산사음악회 개최 지원 30,000 0 30,000

열린공간 야외상설공연 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○열린공간 야외상설공연 30,000 0 30,000

오페라 공연 개최 지원 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

04 민간행사사업보조 100,000 0 100,000

○오페라 라 트라비아타 공연 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

임란 김해성 전투 순국 의병 추모제 15,000 0 15,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

04 민간행사사업보조 15,000 0 15,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 향유 기회 확대
단위: 시민을 위한 문화예술행사 (단위:천원)

○임란 김해성전투 순국 사충신 및 의병 추모
제 15,000 0 15,000

함께하는 문화예술행사 42,300 28,200 14,100

찾아가는 예술행사 42,300 28,200 14,100

201 일반운영비 22,050 14,700 7,350

01 사무관리비 1,800 1,200 600

○찾아가는 음악회(문화예술 소외지역) 홍보
비 1,800 1,200 600

03 행사운영비 20,250 13,500 6,750

○찾아가는 음악회(문화예술 소외지역) 행사
비 20,250 13,500 6,750

301 일반보전금 20,250 13,500 6,750

11 행사실비지원금 20,250 13,500 6,750

○찾아가는 음악회(문화예술 소외지역) 보상
금 20,250 13,500 6,750

재무활동(문화예술과) 2,095,189 1,919,800 175,389

보전지출 2,095,189 1,919,800 175,389

국도비보조금반환(문화예술과) 175,389 0 175,389

802 반환금기타 175,389 0 175,389

01 국고보조금반환금 154,223 0 154,223

○2021년 통합문화이용권사업 국비 집행잔액
및 이자 반납 154,223 0 154,223

02 시ㆍ도비보조금반환금 21,166 0 21,166

○2021년 창작오페라 허왕후 지원사업 보조금
집행잔액 반납 1,746 0 1,746

○2021년 창작오페라 허왕후 지원사업 보조금
이자 반납 17 0 17

○2022년 창작오페라 허왕후 지원사업 보조금
집행잔액 반납 293 0 293

○2022년 창작오페라 허왕후 지원사업 보조금
이자 반납 434 0 434

○2021년 통합문화이용권사업 도비 집행잔액
및 이자 반납 18,676 0 18,676
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